Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Decima quinta causa. In dena quinta furor & mulier memorantur. Octo quæstiones decimæ quintæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

admovevit officium. Ab his extorta per immoderatam improbitatem, repeti solent: data i per tolerabilem confiterendum, non solent: magis que reprehendimus, qui talia iniuriae reperirentur, quam ea de more sumplerunt: quoniam multa necessaria personæ rebus humanis velinjuntur hujusmodi commodis, vel tenentur. ¶ Ibi, si vian vice mutaverint, aut excellentioris confidencie sanctitatis gradum, facilius ea, qua hoc modo acquiserent, tanquam dia pauperibus larguntur, quam eis, a quibus accepta sunt, tanquam aliena refutatur.

Comperimus nullam exititie caufam, pro qua res iudiciorum i porcissim rationabiliter occupari, atque eis esse inconfutabili ac temere conferendas. Idcirco experientia tua præcipimus, ut quia, quod semel conferatum est, in eis non valer ulterius refutari, studii tui sit, ut ipse Episcopus debeat pretium dare.

I [ludorum] **R**eponitis iste hac dictio ex epist. B. Gregorii, ut intelligatur facilius, quo referatur ea, que in hoc capite continentur: de nomina etiam alia sunt evanadas.

3 pars. *T*ra modis autem apud Principes ecclesia debet intercedere, non evanescere, anfu defendere.

C. III. **E**cclæsia pro malis intercedat, non eis
temerario auge defendat.

Vnde **G**regorius Romanus defensor, lib. 7.

Hi a qui in furtis publicis implicati sunt, à nobis non videantur iniuste defendi, ne opinionem male agentium ex indiscrætæ defensionis aut in nos ullo modo transferamus: sed quantum decet ecclesiam, admonendo, & veribus intercessione adhibendo, quibus valeris, succurrere: ut & illos opem feratis, & opinionem sanctæ ecclesiæ non inquietatis.

¶ Infra, 23. q. 9. resi. referunt siuina iuuius capitii, cum hic finis propria verba Gregorii.

4 pars. *F*urtonum autem non tam in quantitate rei, quam in affectu furiantur confundatur.

C. IV. **N**on solum in majoribus furtum committitur, sed etiam in minoribus.

Vnde Hieronymus in epistolam ad Titum, ad 1.2.

Fur b autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus iudicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione non idcirco diversa sit fornicatio, seu mulier sit pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, pauperrima aut opulenta, sed qualisunque illa fuerit, una sit fornicatio; ita & in furto, quantumcumque quis abstulerit, furtum honeste potest, & qui ad se configuramentum (quantum honeste potest) ad restituendum non compellit, furtum esse fraudis & criminis. Nam misericordius omnipotens nostrum talibus subtrahimus, quam impudentis. Non enim opem fert, quia peccandum adiuvat, ac non potius subvertit arce opprimi. Sed nunquid id nos aut exigere, aut ad exigendum tradere, vel proficuum, vel debemus? Agnitus quantum Episcopalis facultas dat, & humanum quidem nonnunquam. Nolentes autem reddere, quos novimus, & male obfluuisse, & unde reddit habere arguimus, increpamus obelissamus si quodam clam, quodam palam, sicut per sonum per sonum diversam videtur posse recipere &